附件一

彰化縣 111學年度上學期新進教師輔導教學計畫

-共備會議紀錄

學    校 彰化縣立成功高中

會議日期 111 年 9 月 28 日(三) 上午 9:30 分

參與人員

（請簽名）

教學者：陳俊佑 老師

觀察者：彰化縣國中小資優輔導團

教學時間 45 分 教學年級 國中二年級資優生

教學單元 國中第三冊多項式除法 教材來源  自編

討論內容(教材內容、教學目標、學生經驗、教學活動、教學評量方式…等)

一、教學者說明：

1、感謝輔導團教師參與與協助。

2、觀課日期：111 年 9 月 30 日 上午 8:15-9:00；相關觀課錄影檔會放於雲

端供輔導團進行線上觀看。

3、授課內容：國二第三冊 多項式除法，授課對象：成功高中國二通過資優

鑑定學生。

4、授課流程：

(1)先行瞭解學生目前該單元學習狀況，原則上學生起點行為應為對多項

式具有一定之概念且利用長除法進行求商式及餘式，也應該沒問題。所以會

先行請一位學生上台進行「利用長除法求商式及餘式」示範，以確認學生都

已瞭解且能正確操作。

(2)說明除法原理：被除式=除式*商式+餘式；並透過延伸練習讓學生瞭

解除法原理利用。

(3)進入課堂主題：學習另一種方式進行多項式除法 商式及餘式求解-綜

合除法。

(4)若還有時間會進行「餘式定理」的說明及應用。

二、輔導團教師建議

教師 1：

1、若以我來上該節課，這幾年我並不會去教授綜合除法。

2、若這單元讓我來安排，我會以舊課綱主題式的編排方式來授課。且我會

先教多項式除法再教綜合除法而後再教除法原理，我會這樣進行編排。

教師 2

1、問題一：以學習單而言，前三題基本型態一樣，若要學生觀察這三題，

會希望學生學習到什麼？

2、被除式或除式倍數是否可以係數小一點，因學生的計算能力都較為薄弱，

若僅想透過觀察讓學生發生，可以避免出現分數。

3、若要讓學生透過觀察發現其相同或不同之處，則可以事先將學習單給學

生，這樣上課時就可以直接詢問學生。

教師 3

1、教學過程中會期望學生可以有更多高層次思考，如歸納或統整，若在教

學能有這樣的活動，相信對於教學及學生引導一定會讓學生有所獲，且需顧

及學生間的能力差異。

教師 4

分享一個課堂教學中的個人省思的部份，也就是在課堂的教學中，教師口說

的部份比重不要太重，課堂中可以讓學生有更多的發言或探究的部份，讓學

生可以自行發覺欲提供之知識。

教師 5

學生本身知識結構比較強的領域，更能希望學生能透過探究找個該節課的價

值感，或在學習上的意義或生活的連結，這樣學生未來才能有類推或遷移的

作用。

附件二

彰化縣 111學年度上學期新進教師輔導教學計畫

-觀課紀錄

學    校 彰化縣立成功高中 教學日期
111 年 09 月 30

上午 8:15-9:00

參與人員

（請簽名）

教學者： 陳俊佑 老師

觀察者： 彰化縣國中小資優輔導團

教學時間 45 分鐘 教學年級 國中二年級資優生

教學單元 國中第三冊多項式除法 教材來源 自編

觀察對象 ■全部  □小組   □個人:          (學生姓名或代碼)

觀察面向 ■學生學習氣氛 ■學生學習歷程 ■學生學習結果

面向 建議檢核項目(可視需求增刪) 檢核事實描述

1. 學生學習氣氛

1-1 學生能在安心/安全的學習

環境學習
1-1、1-2 學生能在座位上聽

課，未見有不適行為；且能

與教師保持對話、口語互動。

布題後，學生能專心習寫問

題。

1-2 老師說明時，學生能專注傾

聽

1-3 個別作業/小組活動時，學

生能認真參與

1-4 其他(可自行增刪)

2.學生學習歷程

2-1 學生能主動積極提出與課

程內容相關之問題 2-1、2-2 學生能回饋學習經

驗，教師透過學生回饋帶入

本節可補充計算方法。

2-3、2-4 某學生上台演算，

其他學生能留意該同學計算

過程。

2-5 教師能透過問題拆解，進

一步提問，立即說明或引導

學生思考無法回應的問題。

2-2 學生能針對課程內容進行

延伸討論

2-3 學生能相互關注與傾聽

2-4 學生能相互協助與討論

2-5 學生學習遇到困難時，能獲

得教師的立即引導

2-6 其他(可自行增刪)

3.學生學習結果

3-1 學生學習成果能達到學習

目標

3-1 學生能上台正確演算老

師布題。

3-2 學生的學習結果能達到高

層次思考的課程目標(批判思

考、創造思考、問題解決…)

3-3 其他(可自行增刪)

4.觀課心得

學生課室學習專注、教師教學準備用心。

教學歷程，化繁為簡為原則，以簡馭繁為手段；透過基本問

題的思索、討論、師生對話，可以共創師生在學科學習的新

識見；也啟發學生觸類旁通、舉一反三，實踐素養為探究的

習慣和行動。

◎本表紀錄完成後交給教學者統一彙整。

附件三

彰化縣 111學年度上學期新進教師輔導教學計畫

-議課會議紀錄

學    校 彰化縣立成功高中

會議日期 111 年 09 月 30 日 上午 11:30 分

參與人員

（請簽名）

教學者：陳俊佑 老師

觀察者：彰化縣國中小資優輔導團

教學時間 45 分鐘 教學年級 國中部二年級資優生

教學單元 國中第三冊多項式除法 教材來源 自編

討論內容(教材內容、教學目標、學生經驗、教學活動、教學評量方式…等)

一、教學者說明：

1、教學內容、流程有依照共備時說明流程進行操作。

2、太著重於想要給予學生的知識內容，以致於在整節教學過程中

教師口述的比重過多，比較少讓學生參與或說明部份。

二、教師反饋

教師一：

1、教學過程中知識內容太多，以致於少了讓學生思考時間。

2、綜合除法中，除式領導係數不是 1，可以停下來讓學生嘗試去

思考，該如何進行及為什麼是這樣？

3、被除式及除式增為 20 倍不等於增加 20 倍。

教師二

教師二：

1、開放性思考教學於教學過程中可以讓學生發現更多。

2、教師有自己提問自己回應狀況(提問者待答)。

3、應考慮與其他學生間的互動。且思考學生是否有跟上，應該要

去確認並透過詢問可以發現其他問題。

教師三：

1、教學步調慢下來，透過提問可以問出根本問題；價值感可以透

過提問被引導出來。

2、請老師說說這一節課 45分鐘要給學生重要的數學概念是什麼？

教師四：

教學過程中應注意學生間的個別差異，且在教學推進過程中比較

想看到孩子間的回饋。

教師五：

教師活動前的佈題，可準備活動-發展活動-綜合活動中，增加孩子

上台機會，並透過引導、探究方法，讓學生主動發掘我們想要傳

達的知識、概念。